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Öz: Araştırmada matematik eğitiminde özyeterlik ile başarı arasındaki iliş-
kiyi araştıran çalışmaların sonuçlarının meta-analiz yöntemiyle inceleyerek daha 
kapsamlı sonuçlar ortaya çıkarmak amaçlanmıştır.  Bu bağlamda özyeterlik ile 
başarı arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalara ulaşabilmek için “YÖK Ulusal Tez 
Merkezi” ve “Google Akademik” veri tabanları tarama yapılmıştır. Tarama sonu-
cunda ulaşılan çalışmaların 2005-2018 yılları arasında yayımlanmış 27 araştırma 
meta-analize dahil edilmiştir. Araştırmada, toplam 14541 kişilik örneklem gru-
bundan elde edilen veriler analiz edilmiştir. Analiz sonucunda çalışmaların öz-
yeterlik ile başarı arasındaki ilişkiye olan etki büyüklükleri ortalaması (r = 0,437) 
pozitif yönde ve orta düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada, çalış-
malar öğrenim kademesi, yayım türü ve konu alanı/beceriye yönelik özyeterlik 
olarak sınıflandırıldığında  özyeterlik ve başarı arasındaki ilişkinin etkilenmediği 
sonucuna ulaşılmıştır. Bunun yanısıra başarının konu alanı/beceriye göre sınıf-
landırılması ise özyeterlik ve başarı arasındaki ilişkiyi etkilediği bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Özyeterlik, Başarı, Meta-Analiz.
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Abstract: 

In this research, it is aimed to produce more comprehensive results by exa-
mining the results of studies investigating the relationship between self-efficacy 
and achievement in mathematics education with meta-analysis method. In this 
context, “YÖK National Thesis Center” and “Google Scholar” databases were 
searched in order to reach the studies investigating the relationship between 
success and self-efficacy. As a result of the search, 27 studies published between 
2005-2018 were included in the meta-analysis. The data obtained from a sample 
of 14541 people were analyzed. As a result of the analysis, it was concluded that 
the mean effect sizes (r = 0,437) on the relationship between success and self-ef-
ficacy were positive and the middle level. In the study, self-efficacy variable for 
education level, type of publication and subject area or skill was not moderator 
variable. However, the classification of success by subject area or skill affects the 
relationship between success and self-efficacy.

Keywords: Self-Efficacy, Achievement, Meta-Analysis.

Giriş

Öğrencilerin matematiksel kavramları öğrenme sürecinde bilişsel ve duyuşsal 
özelliklerin birlikte etkisi bulunmaktadır (Ma ve Kishor, 1997). Duyuşsal özelliklerden 
biri olan öğrencilerin özyeterlik inancını ilk olarak Bandura sosyal bilişsel öğrenme 
kuramında ifade etmiştir. Bandura’ya (1977) göre özyeterlik inancı bireyin bir işi ya-
pabilmesi için kendisi hakkındaki yargısıdır. Kişilerin özyeterlik inançları öğrenmek 
için önemli bir motivasyon unsurudur (Kauchak ve Eggen, 1998; Kloosterman, 1996). 
Bir konuda özyeterlik inançları  yüksek olan bireylerin bir işi gerçekleştirme sürecin-
de başarmak için daha dirençli oldukları ve işi başarmak için hemen pes etmedikleri 
saptanmıştır (Gibson ve Dembo, 1984; Pajares, 1996; Aşkar ve Umay, 2001; Bonne ve 
Johnston, 2016). Öte yandan özyeterlik inancı düşük olan bireylerin bir işi başarma 
sürecinde kendilerini stres altında hissetme ve agresif olma durumlarında olduğu be-
lirtilmektedir (Bandura, 1997). Bu bağlamda bireylerin özyeterlik inançlarının yüksek 
olması söz konusu olumsuz duyguların yaşanmaması anlamında önemlidir. Çünkü 
Bandura’ya (2002) göre özyeterlik inançları bireylerin bir işi yaparken karşılaştıkları 
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zorluklar karşısında kendilerini nasıl motive edeceğini de etkiler. Ülkemizde matema-
tik dersinin öğrenciler tarafından genel olarak zor bir ders olarak düşünüldüğü göz 
önünde bulundurulursa bu düşüncenin değiştirilmesi adına öğrencilerin matematiğe 
yönelik özyeterlik inançlarının arttırılması büyük önem taşımaktadır.  

Bireylerin özyeterlik inançları, bireyleri davranışa giden yolda güdüleyen, davra-
nışın sürekliliğini ve gösterdiği performansın arttırılmasını sağlamaktadır (Bandura 
1997; Multon, Brown ve Lent, 1991). Zimmerman (1995), akademik özyeterliği bireyin 
kişisel özelliğinden ziyade bir işi yapabilmeye yönelik yargılarını yansıttığını ve aka-
demik özyeterlik inançlarının farklı alanlara göre değişebileceğini belirtmiştir. Akade-
mik başarı ile özyeterlikleri arasında pozitif yönde bir ilişki vardır (Hackett ve Betz, 
1989; Jackson, 2002; Pietsch, Walker ve Chapman, 2003). Benzer şekilde Pajares ve 
Kranzler (1995) yaptıkları çalışmada lise öğrencilerinin özyeterlik inançları ile problem 
çözme becerileri arasında pozitif yönde güçlü bir ilişki bulmuşlardır. Bunun yanısıra 
Lent, Brown ve Larkin (1984, 1986) akademik özyeterliğin akademik başarı için önemli 
olduğunu belirtmişlerdir. Bu bağlamda Multon, Brown ve Lent (1991) 38 araştırmayı 
dâhil ettikleri meta-analiz çalışmalarında akademik özyeterlik ile performans (r = 0,38) 
ve kalıcılık (r = 0,34) arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki bulmuşlardır. 

Matematiğe karşı özyeterlik inancı, kişinin matematiksel bir görevi yerine getir-
mede kendine olan inancıdır (Hackett ve Betz, 1989; Pajares ve Miller, 1995). Finney ve 
Schraw (2003) bireylerin konuya özgü özyeterlik inançlarının incelenmesinin perfor-
mansı daha iyi yordadığını belirtmişlerdir (akt.  Delice, Aydın ve Kardeş Birinci, 2014). 
Alan yazında da ülkemizde matematik başarısı ile matematiğe yönelik öz-yeterlik 
inancı arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalar yer almaktadır (Abalı Öztürk ve Şa-
hin, 2015; Akarsu, 2009; Akçakın, 2018; Altun, 2005; Aygüner, 2016; Bozkurt ve Bircan, 
2015; Çelik, 2012; Delice, Aydın ve Kardeş Birinci, 2014; Delioğlu, 2017; Deniz, 2017; 
Duran, 2011; Dursun, 2010; Erkek ve Işıksal ve Bostan, 2015; Gündoğdu, 2013; İlhan, 
2015; Kalın, 2010; Kesici, 2018; Orhan, 2013; Öztürk, 2017; Özüdoğru, 2013; Reçber, 
2011; Sevimli, 2010; Taşkın, Aydın, Akşan ve Güven, 2012; Uz, 2018; Ünlü, 2014; Yarar, 
Es ve Gürefe, 2018; Yavuz Mumcu ve Cansız Aktaş, 2018; Yıldırım, 2011). Bu çalışma-
ların arasında öğrencilerin geometri, sayı, lineer cebir gibi matematiğin diğer alanları, 
problem çözme ve ilişkilendirme becerisine yönelik özyeterlik inançları ile başarıları 
arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar da bulunmaktadır. Ayrıca Türkiye’de mate-
matik eğitiminde özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen farklı eğitim kade-
melerinde yapılmış birbirinden bağımsız bilimsel çalışmalar bulunmaktadır. Ancak 
yapılan bu çalışmaların sonuçlarını bir araya getirip inceleyen bir meta-analiz araştır-
masına rastlanmamıştır. Araştırmada söz konusu duruma ilişkin elde edilen bulgula-
rın; araştırmacılara alan yazında yapılacak yeni araştırmalara katkı sağlayacağı düşü-
nülmektedir. Çünkü meta-analiz, ilgili konu hakkındaki benzer araştırmaların nicel 
bulguları bir araya getirilerek konunun etkililiğinin yorumlanması ile araştırmacılara 
yön vermesi yönüyle önemlidir (Dinçer, 2014). Bu araştırmada Türkiye’de matematik 
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eğitiminde özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmaların meta-analiz 
yöntemi birleştirilip örneklemin genişletilerek çalışma sonuçlarının değerlendirilmesi 
ile yeni araştırmalar için daha kapsamlı bir sonuç ortaya çıkarmak amaçlanmıştır. Ay-
rıca bu çalışmada meta-analize dâhil edilen çalışmaların farklı öğrenim kademelerinde 
ve farklı matematik konularında yapıldığı saptanmıştır. Ek olarak çalışmaların yayım 
türü olarak da lisansütü tez çalışmaları, makale ve bildiri olduğu saptanmıştır. Bu se-
beplerle etki büyüklükleri ile özyeterliğin başarı üzerinde etkililiğini değiştirebileceği 
düşünülerek öğrenim kademesi, yayım türü ve konu alanı karakteristikleri arasında 
fark olup olmadığı da saptanmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda şu şekilde araştırma 
problemleri oluşturulmuştur: 

• Öğrencilerin özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmaların 
etki büyüklüğü ne düzeydedir? 

• Öğrenim kademesine göre çalışmaların etki büyüklükleri arasında istatistiksel 
olarak anlamlı farklılık var mıdır?

• Yayım türüne göre çalışmaların etki büyüklükleri arasında istatistiksel olarak 
anlamlı farklılık var mıdır?

• Başarı ve özyeterliğin konu alanı ya da beceriye göre sınıflandırılması etki bü-
yüklükleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır?

Yöntem 

Araştırmada matematik eğitiminde özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi incele-
yen çalışmaların ortak etki büyüklüğünü hesaplamak amacıyla meta-analiz yöntemi 
kullanılmıştır. Bu  yöntemde bir konu hakkında yapılmış çalışmaları belirli ölçütlerle 
sınıflandırıp sonuçlarının istatistiksel yöntemlerle birleştirilerek etki büyüklüklerinin 
hesaplanması amaçlanır (Büyüköztürk, Kılıç, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 
2016; Cohen, Manion ve Morrison, 2007; Dinçer, 2014; Hedges, 2007).

Çalışma Örneklemi ve Seçim Ölçütleri

Alan yazında matematik eğitiminde özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi ince-
leyen bir çok çalışma bulunmaktadır. Bu meta-analiz araştırması, Türkiye’de mate-
matik eğitiminde yapılmış çalışmalarla ve Türkçe veri tabanları ile sınırlandırılmıştır. 
Bu kapsamda çalışmada YÖK Ulusal Tez Merkezi, ULAKBİM ve Google Akademik 
Veri Tabanı kullanılmıştır. Veri tabanlarında ilgili araştırmaları bulabilmek için “öz-
yeterlik”, “matematik” ve “başarı” anahtar kelimeleri kullanılmıştır. Bu çalışma için 
yapılan son tarama 31 Aralık 2018 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Arama işlemi başlık, 
anahtar kelime ve özet alanlarına indirgenerek matematik dersine ya da matematik-
teki bir konunun öğrenilmesine yönelik özyeterlik ile başarısıyla ilgili tam metin ça-
lışmalara ulaşılmıştır. Meta-analize dâhil edilecek çalışmalar belirlenirken aşağıdaki 
ölçütler temel alınmıştır: (1) araştırmaların tarama modelinde olması, (2) örneklem 
grubunun Türkiye’de olması, (3) matematik dersine ya da matematikteki bir konu-
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nun öğrenilmesine yönelik özyeterlik, (4) matematik başarısı ya da matematikteki bir 
konuya ilişkin başarı, (5) özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi gösteren istatistiksel 
ölçümlere sahip olması (örneklem büyüklüğü, p ve r değerleri). Ölçütleri sağlayan 1 
tez ve 1 makalede PISA 2003 sınavındaki Türkiye örnekleminin verilerini kullandıkları 
için sadece makale çalışması meta-analize dâhil edilmiştir. Sonuç olarak ölçütleri sağ-
layan toplam 27 çalışma bu araştırmaya dâhil edilmiştir. Yalnız Orhan (2013) yüksek 
lisans tez çalışmasında iki farklı test kullanıp (alan ve çevre konusundaki işlemsel ve 
kavramsal bilgileri ölçen başarı testleri) bu testlerdeki başarılar ile geometriye yönelik 
özyeterlikleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Benzer şekilde Taşkın, Aydın, Akşan ve 
Güven (2012) çalışmalarında rutin ve rutin olmayan problemlere yönelik başarı test-
leri kullanıp bu testlerdeki başarılar ile matematiğe karşı özyeterlik arasındaki ilişkiyi 
incelemiştir. Her iki çalışmada da iki farklı başarı testleri kullanıldığı için ayrı ayrı 
etki büyüklükleri hesaplanmıştır. Dolayısıyla bu meta-analiz araştırmasında toplam 
29 etki büyüklüğü bulunmuştur. 

Çalışmaların Kodlanması

Meta-analize alınan çalışmaların bilgilerini daha açık bir şekilde yansıtmak için 
kodlama işlemi yapılmıştır. Bunun için ilk olarak kodlama formu oluşturulmuştur. Bu 
kodlama formunda aşağıdaki gibi başlıklar oluşturulmuştur:

•	 Araştırmanın kimliği, 

•	 Korelasyon değerleri,

•	 Öğrenim kademesi, 

•	 Örneklem büyüklüğü, 

•	 Yayım türü,

•	 Konu alanı veya beceriye yönelik başarı,

•	 Konu alanı veya beceriye yönelik özyeterlik.

Kodlama formu araştırmacı ve bir matematik eğitimcisi tarafından doldurmuştur. 
Çalışmanın kodlama işleminin güvenilirliğinin saptanması için yayın havuzundan 
rastgele seçilen altı araştırma için yapılan kodlamalar üzerinden Kodlayıcı-1 ve Kodla-
yıcı-2 arasında sağlanan uyum katsayısı %95,8 bulunurken kodlayıcılar arası Cohen’s 
Kappa değeri %93,6 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlar kodlayıcılar arasındaki güve-
nilirliğin yüksek olduğunun işaretidir (Landis ve Koch, 1977 akt. Başol ve Johanson, 
2009). Meta-analize dâhil edilen çalışmaların bilgileri Tablo 1’de sunulmuştur.
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Tablo 1. Meta-Analize Dâhil Edilen Çalışmaların Bilgileri

Tablo1’den de bu meta-analiz çalışmasına dâhil edilen araştırmaların ortaokul, lise 
ve üniversite öğrenim kademesinde uygulandığı ve toplam örneklemin 14541 öğren-

No Yazar ve Yl Korelasyon 
(r) 

Öğrenim 
Kademesi 

Örneklem  
Büyüklüğü 

(n) 

Yaym  
Türü 

Konu Alan/ 
Beceriye Yönelik 

Başar 

Konu Alan/ 
Beceriye Yönelik 

Özyeterlik 

1 Abal Öztürk ve Şahin 
(2015) 0,433 Ortaokul 1362 Makale Matematik Matematik 

2 Akçakn (2018) 0,377 Lise 87 Makale Matematik Matematik 
3 Altun (2005) 0,445 Üniversite 472 Tez Matematik Matematik 

4 Aygüner (2016) -0,072* Ortaokul 140 Tez Görsel 
Matematik 

Görsel 
Matematik 

5 Bozkurt ve Bircan (2015) 0,466 Ortaokul 145 Makale Matematik Matematik 

6 Çelik (2012) 0,380 Ortaokul 101 Tez Problem Çözme 
Becerisi Matematik 

7 Delice, Aydn ve Kardeş 
Birinci (2014) 0,460 Üniversite 42 Makale Lineer Cebir Lineer Cebir 

8 Delioğlu (2017) 0,510 Ortaokul 314 Tez Matematik Matematik 
9 Deniz (2017) 0,721 Ortaokul 190 Tez Matematik Matematik 

10 Duran (2011) 0,697 Ortaokul 467 Tez Görsel 
Matematik 

Görsel 
Matematik 

11 Dursun (2010) 0,250 Üniversite 1007 Tez Geometri Geometri 

12 Erkek ve Işksal Bostan
(2015) 0,480 Ortaokul 1043 Makale Geometri Geometri 

13 Gündoğdu (2013) 0,350 Ortaokul 402 Tez Matematik Matematik 

14 İlhan (2015) 0,191 Üniversite 232 Tez Geometri Görsel 
Matematik 

15 Kaln, (2010) 0,815 Ortaokul 99 Tez Matematik Matematik 
16 Kesici (2018) 0,372 Lise 251 Makale Matematik Matematik 
17 Orhan (2013) (kavramsal) 0,366 Ortaokul 111** Tez Geometri Geometri 
18 Orhan (2013) (işlemsel) 0,435 Ortaokul 111** Tez Geometri Geometri 
19 Öztürk (2017) 0,672 Ortaokul 680 Tez Matematik Matematik 
20 Özüdoğru (2013) 0,301 Lise 416 Tez Matematik Matematik 
21 Reçber (2011) 0,535 Ortaokul 934 Tez Matematik Matematik 
22 Sevimli (2010) 0,650 Üniversite 102 Tez İstatistik İstatistik 

23 Taşkn, Aydn, Akşan ve 
Güven (2012) 0,000* Lise 63** Makale 

(Rutin ) 
Problem Çözme 

Becerisi 
Matematik 

24 Taşkn, Aydn, Akşan ve 
Güven (2012) -0,030* Lise 63** Makale 

(Rutin 
Olmayan) 

Problem Çözme 
Becerisi 

Matematik 

25 Uz (2018) 0,470 Ortaokul 400 Tez Matematik Say 
26 Ünlü, (2014) 0,258 Ortaokul 487 Tez Geometri Geometri 

27 Yarar, Es ve Gürefe
(2018) 0,389 Ortaokul 106 Bildiri Say Say 

28 Yavuz Mumcu ve Cansz 
Aktaş (2018) 0,404 Lise 33 Makale 

Matematiksel 
İlişkilendirme 

Becerisi 

Matematiksel 
İlişkilendirme  

29 Yldrm (2011) 0,520 Lise 4855 Makale Matematik Matematik 
*İstatistiksel olarak anlamsz
** Bu meta-analiz çalşmas için örneklemdeki toplam kişi says bulunurken sadece biri eklenmiştir.
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ciden oluştuğu görülmektedir. Ayrıca tabloya göre araştırmalar 2005 ile 2018 yılları 
arasında yayınlanmıştır. Yıllara göre incelendiğinde ise en fazla çalışma 2018 ve 2015 
yıllarında yayınlanmıştır. Araştırma kapsamına alınan çalışmaların yayım türü olarak 
lisansüstü tezlerden, dergilerde yayınlanmış makalelerden ve sempozyumlarda sunu-
lan bildirilerden oluştuğu görülmektedir. Tablo 1’de başarı ile özyeterlik arasındaki 
ilişkiyi inceleyen araştırmalar, konu alanına (matematik, geometri, istatistik, lineer ce-
bir, sayı, görsel matematik) ya da matematik dersine özgü becerilere (problem çözme 
becerisi, matematiksel ilişkilendirme becerisi) göre sınıflandırılmıştır. 

Etki Büyüklüğü Analizi 

Araştırmada ilk olarak çalışmaların yayım yanlılığına sahip olup olmadığını anla-
mak için Rosenthal’ın güvenli N istatistiği, huni grafiği ve Egger testi ile incelenmiştir. 
Bu analizler ve etki büyüklüğü olarak korelasyonlara dayalı ortalama etki büyüklüğü-
nü hesaplamak için İstatiksel Paket Programı Comprehensive Meta Analysis (CMA) 
2.2 kullanılmıştır. İki değişken arasındaki ilişkiyi inceleyen korelasyon çalışmalarında 
korelasyon katsayıları etki büyüklüğü indeksi olarak kabul edilir (Borenstein, Hedges, 
Higgins & Rothstein, 2013). Meta-analiz çalışmalarında korelasyon katsayıları Fisher’s 
z değerine dönüştürülerek hesaplanmakta ve bulgular rapor edilirken, değerler tekrar 
korelasyon katsayısına dönüştürülmektedir (Hedges & Olkin, 1985; Borenstein, Hed-
ges, Higgins & Rothstein; 2013). Ayrıca meta-analiz sürecinde ortalama etki büyüklü-
ğünü yorumlamak için kullanılan iki istatistiksel model bulunmaktadır: sabit etkiler 
modeli ve rassal etkiler modeli (Borenstein, 2009; Tweedie, Smelser & Baltes, 2004). 
Sabit etkiler modelinde etki büyüklüğü parametrelerinin sabit olduğu yani tüm çalış-
maların genel bir etkiyi paylaştığı kabul edilirken rassal etkiler modelinde ise etki bü-
yüklüğü parametrelerinin rassal seçilmiş yani çalışmadan çalışmaya değişebileceğini 
varsaydığı kabul edilmektedir (Hedges & Vevea, 1998). Bu modellerden hangisinin 
kullanılacağına karar vermek için heterojenliğe bakılabilir. Etki büyüklüğüne ilişkin 
toplam varyans oranını veren I2 değeri heterojenlik hakkında bilgi vermektedir. I2 de-
ğerinin; %25 olması düşük, %50 olması orta ve %75 olması yüksek düzeyde hetero-
jenliği göstermektedir (Cooper, Hedges & Valentine, 2009). Bu çalışmada I2 değeri % 
93,89 ile yüksek düzey heterojenliği gösterdiği için rassal etkiler modeli kullanılmıştır. 

Korelasyona dayanan etki büyüklüklerinin yorumlanması için Cohen ve arkadaş-
larının (2007) sınıflandırması kullanılmıştır. Sınıflandırma şu şekildedir: 0.00 - 0.10 
arasında ise çok zayıf; 0.10 - 0.30 arasında ise zayıf; 0.30 - 0.50 arasında ise orta; 0.50 
- 0.80 arasında ise güçlü; 0.80’in üzerinde ise çok güçlü etki vardır (Cohen, Manion ve 
Marrison, 2007:521). Ayrıca bu çalışmada, ortalama etki büyüklüğünde rol oynayacağı 
düşünülen öğrenim kademesi,  yayım türü, konu alanı veya beceriye yönelik başarı ile 
konu alanı veya beceriye yönelik özyeterlik değişkeni moderatör değişkenler olarak 
belirlenmiştir. Araştırmada yapılan moderatör analizinde, moderatörler değişkenlerin 
ortalama etki büyüklükleri arasındaki farklılıkları Qb testi ile incelenmiştir. 
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Bulgular

Yayın Yanlılığına İlişkin Bulgular

Meta analize dahil edilen çalışmaların yayım yanlılığını analiz edebilmek için ilk 
olarak Rosenthal’ın güvenli N istatistiği kullanılmıştır. Rosenthal’ın Güvenli N istatis-
tiği meta-analiz çalışmasında bulunan etki büyüklüğünü “sıfırlamak” için analize kaç 
tane daha çalışma eklenmesi gerektiğini belirtir (Borenstein, 2009; Üstün & Eryılmaz 
2014; Sarıer, 2016). Bu analizin sonucunda Rosenthal’ın güvenli N değeri 7764 ola-
rak hesaplanmış ve bu değer ortak etki büyüklüğünü düşürmek için sıfır etki düze-
yine sahip 7764 adet çalışmaya gerek olduğunu ifade etmekte olup bu durum yayım 
yanlılığının çok düşük olduğunun bir kanıtı olarak kabul edilmiştir. Ayrıca yapılan 
meta-analizde sonuçların dirençli olması için Mullen, Muellerleile ve Bryant (2001) 
N/(5k+10) formülünün sonucunun 1’i geçmesi gerektiğini belirtmişlerdir (akt. Üstün 
& Eryılmaz, 2014). Bu meta-analiz araştırmasında çalışma sayısı az olmasına rağmen 
bu formül sonucu [7764/(5.29+10)=50,09] 1’den büyük olarak bulunmuştur. Bu bağ-
lamda bu meta-analizin sonuçlarının dirençli olduğu söylenebilir. Ulaşılan bu bilgiler, 
meta-analiz araştırmasında yayım yanlılığının olmadığını göstermektedir. Bunun ya-
nısıra yayın yanlılığını inceleyen bir başka yöntem olarak huni saçılım grafiği (funnel 
plot) Şekil 1’de verilmiştir.

Şekil 1. Huni Grafiği

Şekil 1’de gösterilen huni grafiğinde incelenen 29 tane etki büyüklüğünün dikey 
çizginin etrafında simetrik olarak dağıldığı söylenebilir. Bu sonuç araştırmaya dâhil 
edilen araştırmalarda yayım yanlılığının olmadığını göstermektedir. Ayrıca Huni gra-
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fiğinin asimetrik olup olmadığını test eden Egger testine göre p değerinin istatistiksel 
olarak anlamlı çıkmaması huni grafiğinin asimetrik olmadığı sonucuna götürmektedir 
(p=0,260>0,05). Sonuç olarak araştırmaların etki büyüklükleri üzerinden yapılan ana-
lizde yayım yanlılığın olmadığını sonuçlarının güvenilir olduğu ifade edilebilir.  

Ortalama Etki Büyüklüğüne İlişkin Bulgular

Matematik eğitiminde özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen 27 araş-
tırmadan alınan 29 korelasyona ilişkin birleştirilmemiş etki büyüklükleri, güven ara-
lıkları, çalışma ağırlıkları, etki büyüklüklerinin orman grafiği (forest plot) ve rassal 
etkiler modeline göre ortak etki büyüklüğü Şekil 2 ve Tablo 2’de verilmiştir. 

Şekil 2’de gösterilen orman grafiğine göre çalışma ağırlıkları incelendiğinde çalış-
maların ağırlıklarının birbirine yakın olduğu %2,07 ile %4,05 arasında değiştiği görül-
mektedir. En yüksek çalışma ağırlığı katılımcı sayısı en fazla (n=4855) olan %4,05 ile 
Yıldırım (2011) bireysel araştırmasına ait iken en düşük çalışma ağırlığı ise katılımcı 
sayısı en az olan (n=33) %2,07 ile Yavuz Mumcu ve Cansız Aktaş (2018) bireysel çalış-
masına aittir. Diğer çalışmaların ağırlık yüzdelerinin ise benzer şekilde dağıldığı söy-
lenebilir. Çalışma ağırlığına benzer şekilde birleştirilmemiş etki büyüklükleri anlamlı 
olan Yavuz Mumcu ve Cansız Aktaş’ın (2018) çalışmasının güven aralığı dar ancak 
Yıldırım’ın (2011) çalışmasında güven aralığı daha dar olarak görülmektedir. Bu nok-
tada örneklemdeki katılımcı sayısı ile güven aralığı genişliğinin ters orantılı olarak 
değiştiği söylenebilir.

Şekil 2. Rassal Etkiler Modeline göre Araştırmaların Etki Büyüklüklerine Ait Or-
man Grafiği
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Şekil 2’de rassal etkiler modeline göre 0,376-0,494 olan %95‘lik güven aralığında, 
0,017 standart hata ile ortalama etki büyüklüğü 0,437 olarak hesaplandığı görülmekte-
dir (z=12,535; p=0,000). Cohen ve arkadaşlarına (2007) göre bu çalışmada bulunan or-
talama etki büyüklüğü değeri yorumlandığında, matematik eğitiminde derse yönelik 
özyeterlik ile başarı arasında orta düzeyde bir etki büyüklüğü (0,437) ve istatistiksel 
olarak (p<0,05) anlamlı olduğu söylenebilir (Tablo 2).

Tablo 2. Rassal Etkiler Modeline Göre Çalışmaların Etki Büyüklüklerine Ait Bul-
gular

Ortalama Etki 
Büyüklüğü Değeri n Standart 

Hata Z p
%95’lik Güven Aralığı

Alt Sınır Üst Sınır

0,437 29 0,017 12,535 0,0001 0,376 0,494

Moderatör Değişkenlere İlişkin Bulgular

Moderatör değişkenlerine ait etki büyüklüğüne ilişkin yapılan moderatör analizi-
ne ilişkin bulgular Tablo 3’te sunulmuştur. 

Tablo 3. Moderatör Değişkenlerine Ait Bulgular

Moderatör Değişken Frekans
(f)

Yüzdelik
(%)

Etki Bü-
yüklüğü

%95lik 
Güven 
Aralığı

Qb p

Öğrenim Kademesi 5,317 0,070 

      Ortaokul 17 58,62 0,491 0,409-0,564

      Lise 7 24,14 0,302 0142-0,446

      Üniversite 5 17,24 0,399 0,243-0,534

     Toplam 29 100 0,434 0,369-0,496

Yayım Türü 1,655 0,437

     Lisansüstü Tez 18 62,07 0,470 0,372-0,558

     Makale 10 34,48 0,395 0,322-0,464

     Bildiri 1 3,45 0,389 0,214-0,540

    Toplam 29 100 0,419 0,363-0,472

Konu Alanı/ Beceriye 
Yönelik Başarı

22,971 0,002*

Geometri 6 20,68 0,331 0,214-0,439

Görsel Matematik 2 6,90 0,378 -0,476-0,865

İstatistik 1 3,45 0,650 0,521-0,750

Lineer Cebir 1 3,45 0,460 0,181-0,670
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Sayı 1 3,45 0,389 0,214-0,540

Matematik 14 48,27 0,512 0,450-0,568

Problem Çözme 3 10,35 0,132 -0,157-0,400

Matematiksel 
İlişkilendirme

1 3,45 0,404 0,070-0,656

   Toplam 29 100 0,463 0,416-0,507

Konu Alanı/ Beceriye 
Yönelik Özyeterlik

11,235 0,081

Geometri 5 17,24 0,357 0,231-0,472

Görsel Matematik 3 10,35 0,319 -0,243-0,721

İstatistik 1 3,45 0,650 0,521-0,750

Lineer Cebir 1 3,45 0,460 0,181-0,670

Sayı 2 6,90 0,454 0,382-0,521

Matematik 16 55,17 0,469 0,400-0,533

Matematiksel 
İlişkilendirme

1 3,45 0,404 0,070-0,656

    Toplam 29 100 0,461 0,418-0,501

* p<0,05

Meta-analiz çalışmasına dahil edilen araştırmaların %58,62’si ortaokul, %24,14’ü 
lise ve %17,24’ü üniversite seviyesinde gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda yapılan mo-
deratör analizinde, öğrenim kademesi değişkeni özyeterlik ve başarı arasındaki iliş-
kide moderatör değişken olarak rol oynamamaktadır. Buna karşın meta-analize dâhil 
edilen araştırmalarda özyeterliğin ortaokul (r=0,491), lise (r=0,302) ve üniversite gru-
bunun (r=0,.399) başarıları üzerinde orta düzeyde etkiye sahip olduğu görülmüştür. 
Her ne kadar öğrenim kademesine göre etki düzeyleri farklı olduğu görülse de yapı-
lan moderatör analizinde ortalama etki düzeyi farkı istatistiksel olarak anlamlı değil-
dir (Qb=5,317, p>0,05).

Çalışmada meta-analizde dâhil edilen araştırmaların %62,07’sinin lisansüstü tez, 
%34,48’i  makale ve %3,45’i bildiri olduğu görülürken yayım türü özyeterlik ve başarı 
arasındaki ilişkide moderatör rol oynamadığı Tablo 3’te görülmektedir. Gerçekleştiri-
len moderatör analizinde yayım türü olarak lisanüstü tezlerde (r=0,470), makalelerde 
(r=0,395) ve bildirilerde (r=0,389) özyeterliğin başarı üzerinde orta düzeyde etkiye sa-
hip olduğu saptanmıştır. Yayım türüne göre etki düzeyleri farklı olduğu görülse de  
yapılan moderatör analizinde ortalama etki düzeyi farkı istatistiksel olarak anlamlı 
değildir (Qb=1,575, p>0,05).

Araştırmaların temel alınan başarının konu alanı ya da beceriye göre %48,27 ile en 
çok matematikte sonra %20,68 ile geometri, %10,35 ile problem çözme becerisi, %6,9 
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ile görsel matematikte ve 1’er (%3,45) çalışma ile istatistik, lineer cebir, sayı konu alan-
larında ve matematiksel ilişkilendirme becerisinde yapıldığı görülmektedir. Ayrıca 
çalışmalarda temel alınan başarının konu alanı ya da beceriye göre sınıflandırılması 
özyeterlik ve başarı arasındaki ilişkide moderatör rol oynamaktadır. Çünkü yapılan 
moderatör analizinde başarının konu alanı ya da beceriye göre sınıflandırmaları ara-
sında ortalama etki düzeyi farkı istatistiksel olarak anlamlıdır (Qb=22,971, p<0,05). 
Çalışmaların özyeterlik ile geometri (r=0,331), görsel matematik (r=0,378), lineer ce-
bir (r=0,460), sayı (r=0,389) matematik (r=0,512) ve matematiksel ilişkilendirmeye 
(r=0,404) yönelik başarı türleri arasında orta düzeyde etki bulunurken problem çözme 
başarısı ile matematik özyeterliği arasında (r=0,132) düşük düzeyde etki sahip olduğu 
saptanmıştır. Saptanan en güçlü etki özyeterlik ile istatistik (r=0,650) ve matematik 
(r=0,512) başarı türleri arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalara aittir. 

Çalışmaların %55,17 ile en çok matematiğe yönelik özyeterlik sonra %17,24 ile 
geometriye yönelik özyeterlik, %10,35 ile görsel matematiğe yönelik özyeterlik, %6,9 
ile sayı duyusuna yönelik özyeterlik ve 1’er (%3,45) çalışma ile istatistik, lineer cebir 
ve matematiksel ilişkilendirmeye yönelik özyeterlik üzerine yapıldığı görülmektedir. 
Meta-analize dâhil edilen araştırmalarda özyeterlik inancının konu alanı ya da bece-
riye göre sınıflandırılmasının özyeterlik ve başarı arasındaki ilişkide moderatör rol 
olmadığı saptanmıştır. Çalışmaların başarıları ile geometri (r=0,357), görsel matematik 
(r=0,319), lineer cebir (r=0,460), sayı (r=0,454), matematik (r=0,469) ve matematiksel 
ilişkilendirmeye (r=0,404) yönelik özyeterlik inançları arasında orta düzeyde etki bu-
lunurken istatistik başarısı ile istatistik özyeterliği (r=0,650) ilişkisini inceleyen çalış-
mada güçlü etki düzeyi bulunmuştur. Ancak yapılan moderatör analizinde özyeterlik 
inancının konu alanı ya da beceriye göre sınıflandırmaları arasındaki ortalama etki 
düzeyi farkı istatistiksel olarak anlamlı değildir (Qb=11,235, p>0,05). 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu meta-analiz araştırmasında Türkiye’de matematik eğitiminde özyeterlik ile ba-
şarı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların ortalama etki büyüklüğünü ve bu etkinin 
çalışma karakteristiklerine göre değişip değişmediğini belirlemek amaçlanmıştır. Bu 
meta-analiz araştırmasında toplam 27 çalışmadan 29 etki büyüklüğü hesaplanmıştır. 
Homojenlik testi sonucu çalışmaların etki büyüklüğü dağılımının heterojen çıkmasın-
dan dolayı bu meta-analiz araştırmasında rassal etkiler modeli kullanılmıştır. Rassal 
etkiler modeline göre meta-analize dâhil edilen çalışmaların özyeterlik ile başarı ara-
sındaki ilişkiye olan etki büyüklükleri ortalaması 0,437 olarak hesaplanmıştır. Cohen 
ve arkadaşlarının (2007) yaptığı etki büyüklüğü sınıflamalarına göre, araştırma sonu-
cunda bulunan ortalama etki büyüklüğü değerinin orta düzeyde bir etki büyüklüğü 
olduğu saptanmıştır. Bu bulguya göre derse yönelik özyeterlik inancı arttıkça başarı 
da artmaktadır ya da özyeterlik inancı azaldıkça başarı da azalmaktadır. Alan yazında, 
elde edilen bulguya benzer sonuçlara sahip çalışmalara rastlanmıştır. Bu çalışmalarda 
da matematik eğitiminde derse yönelik özyeterlik ile başarı arasında pozitif yönde 

Türkiye’de Matematik Dersine Yönelik Özyeterlik İle Başarı İlişkisi Üzerine Yapılan Çalışma...



331

orta düzeyde ilişki bulunmuştur (Abalı Öztürk ve Şahin, 2015; Akarsu, 2009; Akçakın, 
2018; Altun, 2005; Bozkurt ve Bircan, 2015; Çelik, 2012; Delice, Aydın ve Kardeş Birinci, 
2014; Delioğlu, 2017; Duran, 2011; Erkek ve Işıksal ve Bostan, 2015; Gündoğdu, 2013; 
Hackett ve Betz, 1989; Jackson, 2002; Kesici, 2018; Orhan, 2013; Öztürk, 2017; Özü-
doğru, 2013; Reçber, 2011; Pajares ve Kranzler; 1995; Pajares ve Miller, 1994;  Pietsch, 
Walker, ve Chapman, 2003; Sevimli, 2010; Uz, 2018; Yarar, Es ve Gürefe, 2018; Yavuz 
Mumcu ve Cansız Aktaş, 2018; Yıldırım, 2011). Diğer taraftan, bazı araştırma sonuçları 
ise derse yönelik özyeterlik ile başarı arasında ilişki olmadığını ortaya koymuştur (Ay-
güner, 2016; Taşkın, Aydın, Akşan ve Güven, 2012).

Bu çalışmanın bulgularına genel olarak bakıldığında öğrenim kademesi, yayım 
türü ve konu alanı veya beceriye yönelik özyeterlik değişkeni moderatör değişken 
olmadığı saptanmıştır. Bunun yanı sıra başarının konu alanı ya da beceriye göre sı-
nıflandırılması bireylerin özyeterlik ve başarı ilişkisini etkilemektedir. Bu değişkenin 
moderatör rol oynadığı bulunmuştur. Özellikle en güçlü etki istatistik başarısı ile is-
tatistiğe yönelik özyeterlik ve matematik başarısı ile matematiğe yönelik özyeterlik 
arasında olduğu görülmüştür. 

Araştırmanın sınırlıklarından biri sadece korelasyonel çalışmaların ele alınmasıdır. 
Bir diğer sınırlılık ise meta-analize alınan çalışmaların ülkemizde yapılmış olmasıdır. 
Türkiye’de yapılan çalışmaların sonuçları üzerinden analiz yapıldığı için sonuçların 
genellenebilmesi bu kapsamda düşünülmelidir.

Alan yazındaki çalışmalar incelendiğinde matematik başarısında özyeterliliği etki-
leyen öğretmen, aile, yaş, cinsiyet, sosyo-ekonomik düzey gibi değişkenler de dikkate 
alınarak yeni meta-analiz araştırmaları yapılabilir. Bunun sonucunda özyeterliğin ma-
tematik başarısı üzerindeki etkileri hakkında daha derinlemesine yorumlar yapılabi-
lir. Ayrıca derse yönelik özyeterlik ile başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen uluslararası 
ve ulusal çalışmaların karşılaştırılması amacıyla meta-analiz çalışmalarının yapılması 
düşünülebilir.
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